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Úvod a vymezení cílů práce

Tato práce se důsledně zabývá povahou alternativních způsobů řešení sporů s důrazem na

samostatné vymezení rozhodčího řízení a na povahu a výkon rozhodčího nálezu. Úvod práce

je věnován rozboru nejčastějších typů alternativních způsobů řešení sporů v tuzemské i

zahraniční praxi.

Následující část práce je věnována detailnímu uchopení arbitráže1 jakožto samostatného pilíře

stojícího mezi alternativními způsoby řešení sporů a soudním řízením. Pozornost je

koncentrována i na teoreticko-právní základy rozhodčího řízení. Práce proto komparuje

povahu rozhodčího nálezu z pohledu několika nejčastěji zastávaných právních doktrín.

Zásadním bodem práce je determinace podmínek pro uznání a výkon rozhodčích nálezů, a to

jak zahraničních, které tvoří jádro problematiky, tak nálezů tuzemských. Česká právní úprava

je doplňována o úpravu obsaženou v mezinárodních úmluvách a okrajově rovněž o úpravu

jiných států, zejména úpravu německou a slovenskou. Zejména slovenská úprava poskytuje

možnost srovnat výklad některých institutů a situací, které nejsou českou úpravou řešeny

dostatečně nebo nejsou řešeny vůbec.

1 Pojmy rozhodčí řízení a arbitráž jsou v této práci užívány synonymně. Odborná literatura užívá pojmu

arbitráž spíše ve významu sporů v mezinárodním obchodě či obchodě vůbec.
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Předmluva: Otázka mezinárodních sporů

Mírová spolupráce mezi jednotlivými státy je považována za všeobecně uznávaný cíl globální

politiky. Celosvětový trend tíhnoucí k deregulaci, podpoře obchodní ekonomiky, ochraně

lidských práv a demokracie rovněž poukazuje na skutečnost, že svoboda jedince, potlačování

diskriminace a autoritativní právní řád jsou nejvhodnějšími podmínkami, ve kterých se mohou

jedinec i společnost realizovat a kde může být úspěšně podporován celospolečenský

prospěch.2

Tradiční teorie demokracie ovšem nabízejí díky jejich jednostrannému zaměření na národní

státy a na otázky demokracie spojené s národními hranicemi jen velmi nedostatečný návod

k docílení mezinárodního pořádku.3 Jen na základní otázku, zda nejvhodnější úrovní

demokratické kontroly je kontrola z pozice lokální, národní, regionální nebo globální, není

mezi autoritami jednotný názor.4

Je ovšem rozšířen obecný názor, že v demokratickém právním systému by mělo být sporům

zamezeno zcela, nebo by alespoň měly být řešeny rychle a mírovou cestou. Proto by právo

nemělo sloužit k potlačení nebo vyřešení konfliktu, ale spíše k jeho cílenému řízení a k jeho

kontrole.5

Na základě těchto premis je možné dovodit podstatu existence konkrétních nadnárodních

subjektů či společenskou akceptaci nadnárodních dokumentů, jejichž cílem či účelem je

vytvářet a zachovat mezinárodní mír.

2 Petersmann, E.-U., The GATT/WTO dispute settlement system: international law, international organizations

and dispute settlement, Londýn: Kluwer Law International Ltd., 1997, str. 1.
3 Held, D., Democracy and the global order, California, USA: Stanford university press, 1995, s. IX.
4 Held, D., Ibid, s. X.
5 Collier, J., Lowe, V., The settlement of disputes in international law: institutions and procedures, Oxford

University Press, Oxford, 2000, s. 1.
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1. Role rozhodčího řízení v právní historii i současnosti

Pomineme-li dějinný úsek, kdy byly spory rozhodovány pod značným vlivem víry

v nadpřirozené moci a božstva, objevuje se role rozhodce, coby osoby smírem řešící vzniklé

neshody, již od dob středověku s kořeny zejména v římském právu.6 V tomto smyslu se ještě

nejednalo o rozhodovací proces, jehož závěry by byly v tehdejším zřízení jakkoliv

vymahatelné. Vymahatelnost rozhodnutí byla poprvé znakem až soudních řízení probíhajících

pod hlavičkou státu. Kořeny takovýchto soudních orgánů jsou datovány do 9. století.

V průběhu historického vývoje státní moci a na jejích autoritativních základech rozvíjejícím

se soudním systému současně kontinuálně probíhal vývoj mimosoudní možnosti řešit spory

rozhodčí cestou, pro něž tvořilo základy římské právo7. Rozhodčí řízení jako takové bylo

opakovaně zakotvováno do v průběhu historie vznikajících právních kodifikací8 a s rozvojem

mezinárodního obchodu stále narůstala potřeba tuto formu řešení sporů rozvíjet. Koncem 19.

století tak již existovaly formy specializovaných rozhodčích orgánů.9

Masivní rozvoj mezinárodní obchodní spolupráce koncem devatenáctého a zejména počátkem

dvacátého století implikoval také úpravu řešení mezinárodních obchodních sporů.

Významným pramenem práva z počátků moderní doby je zde Ženevský protokol z roku

192310 a dále navazující úmluva zajišťující vykonatelnost cizích rozhodčích nálezů11.

Jednotlivé státy současně uzavíraly soustavy mezinárodních dvoustranných smluv12.

Nepřehlédnutelný vliv na formování nových hospodářsko-politických uskupení a tak i na

rozvoj rozhodčího řízení měly obě světové války.13

6 Schelle K., Schelleová I., Alternativní způsoby řešení obchodních sporů, KEY Publishing s.r.o., Brno, 2007,

s. 9.
7 Schelle K., Schelleová I., v cit. d. na s. 10 jako písemný doklad o této dvojkolejnosti zmiňuje Statut Konráda

Oty z roku 1237 „o zlubném súdu, jenž dovoluje obyvatelstvu vyřizovat drobné spory“ a dále detailně
rozvádí proces rozhodčího řízení a podobu tehdejších nálezů.

8 Zmiňme kupříkladu významný Josefínský civilní soudní řád, který přežil svou dobu až do konce
devatenáctého století a následující civilní soudní řád s uvozovacím zákonem (z. č. 112/1895 ř.z. a z. č.
113/1895 ř. z.), který upravoval rozhodčí řízení ve svém ust. § 577 a násl.

9 Například byly zřizovány burzovní rozhodčí soudy pro burzovní obchody, jejichž rozhodování podlhalo
stanovám té které burzy.

10 Protokol o doložkách o rozsudím ze dne 24. 9. 1923, jehož signatářem bylo rovněž Československo,
publikován pod č. 191/1931 Sb. z. a n.

11 Úmluva o vykonatelnosti cizích rozhodčích výroků, publikována pod č. 192/1931Sb. z. a n.
12 V případě Československa zmiňme například smlouvy z let 1929 až 1931 s Řeckem, Itálií či Španělskem.
13 Klein, B., Doleček, M., Rozhodčí řízení, Praha: ASPI, 2007, s. XI.
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V československé právní historii, kde byly rozhodčí soudy zakotveny přímo v ústavní listině

z roku 192014, vznikaly první rozhodčí orgány jako arbitr pro spory mezi závodními výbory a

zaměstnavateli15, či jako rozhodčí soudy hornické16, ze smlouvy pracovní17 a mnoho dalších

oborových rozhodčích orgánů18.

S příchodem tzv. právnické dvouletky v letech 1948 – 1950 došlo i ke změnám v úpravě

rozhodčího řízení.19 V této době dochází k rozsáhlé eliminaci okolností, kdy bylo možné

spory řešit prostřednictvím rozhodčího řízení, a to pouze na spory, kdy byla jednou ze stran

československá právnická osoba. Současně vznikají trvalé rozhodčí soudy, do jejichž

pravomoci spadaly určité spory obligatorně.20 Se vznikem Rady vzájemné hospodářské

pomoci pak vznikají další stálé rozhodčí orgány řešící spory mezi jejími členy.21

Vyčlenění rozhodčího řízení do samostatného právního předpisu přináší až rok 1963, kdy

dochází k opětovné revizi úpravy hmotného i procesního občanského práva. Stalo se tak

v zákoně č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a výkonu

rozhodčích nálezů, jehož účinnost je svázána s účinností nových kodexů občanského

zákoníku, občanského soudního řádu i mezinárodního práva soukromého, jež tvořily základy

právního systému dalších padesát let. V této době dochází k omezení aplikovatelnosti

rozhodčího řízení jen na mezinárodní obchodní spory majetkové povahy.

Teprve vývoj českého právního systému v devadesátých létech dvacátého století založil

současnou pozici rozhodčího řízení na našem území. Česká republika je jakožto nástupnický

stát Československa smluvní stranou mnoha významných mezinárodních smluv22 z oblasti


[…]


podmínky stanovené úmluvou.

Pokud rozhodčí nález nesplní legislativní požadavky, jeho uznání a výkon mohou být

odepřeny. České národní soudy nejsou oprávněny cizí rozhodčí nález z tohoto důvodu zrušit.

Odepřením mohou pouze zamezit účinkům nálezu a tedy i jeho výkonu. Odepření výkonu
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rozhodčího nálezu v jednom státě nemá ovšem žádný vliv na jeho uznání a výkon v jiném

státě.

Pouze tuzemské rozhodčí nálezy mohou být soudně zrušeny. Zrušení rozhodčího nálezu nelze

považovat za opravný prostředek proti nálezu. Rozhodčí řízení je zásadně jednoinstanční,

ledaže si strany dohodly přezkoumání nálezu jinými rozhodci. Zákon upravuje důvody pro

zrušení rozhodčího nálezu. Jde o nedostatky arbitrability sporu či rozhodčí smlouvy,

nedostatky na straně osoby rozhodce, vadné rozhodčí řízení a stejně tak o porušení povinností

vůči spotřebiteli.

Poslední vývoj v oblasti rozhodčího směřuje právě k ochraně spotřebitele jakožto strany

rozhodčího řízení. Ačkoliv je komunitární právo v tomto ohledu konzistentní, stále lze nalézt

nedostatky úprav národních. Poslední novela českého ZRŘ se úspěšně pokouší tuto mezeru

vyplnit.

Lze uzavřít, že rozhodčí řízení má silnou pozici mezi prostředky k urovnání sporů. Vzhledem

k vysoké efektivitě řízení, relativně stabilnímu právnímu rámci a jeho ucelenosti, je rozhodčí

řízení účinným právním nástrojem řešení sporů ať již pro oblast podnikatelských subjektů tak

pro jednotlivé soukromé osoby současné společnosti.
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Arbitration proceedings as a means of dispute resolution

in international law with regard to the recognition and

enforcement of foreign arbitral awards

Resumé

Arbitration as a method of settlement of disputes settlement has enjoyed growing popularity

in recent several years. Arbitration stands between other alternative means of dispute

settlement and the common court trial as a alternative dispute resolution.

Although negotiation, good offices, mediation, conciliation, inquiry, mini-trial, medarb or

meadaloa are often used forms of the dispute settlement their awards cannot be enforced by

the state authority. Those means are popular mainly in the business field where the parties are

interested in the cooperation and where they aim to clear up some misunderstanding or

technical problems rather than solve major disputes between them.

While the dispute should be solved by the binding way the parties would choose the

arbitration as a legally framed procedure. Arbitral awards are then able to be enforced and the

parties also have more exact boundaries for the whole procedure.

However, there is no unified definition of the arbitration, it could be described as a legal

technique where the parties bring claim before one or more neutral persons (arbiters or

arbitral tribunal) by whose award the parties agree to be bound. Moreover, it is form of

dispute resolution which permits parties broad flexibility in scheming arbitral procedure.

Between the main important features of arbitration we could find lower level of formality in

contrast with court trial, consent of the parties to settle their dispute in arbitration, equality of

parties, time consuming efficiency and privacy of the parties as the arbitration procedure is

not open to a public.
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It is not unusual, even more in international business, that parties acquire arbitral award in a

one state and then are willing to apply its effects in another state. Therefore many countries

signed international treaties solving mutual recognition and enforcement of arbitral awards.

The Czech Republic is part of 1958 New York Convention on Recognition and Enforcement

of Foreign Arbitral Awards and the 1961 The European Convention. Those treaties allow to

use simultaneously any other treaty which would be the most profitable for the party. The

Czech Republic has signed many bilateral treaties mainly with the European countries.

To be able to enforce its arbitral awards in foreign country it must be firstly recognized by the

national law. The New York treaty requires for the dispute to be arbitrable. Arbitrability will

be compared with the national law where party is willing to enforce arbitral award.

The Czech Arbitration act (governed by Act No. 216/1994 Coll.) provides three main

cumulative conditions. Firstly, it must be property dispute, secondly it must be able to be

resolved by the civil courts and finally there must be possibility to conclude on settlement. On

the other hand, there are several types of disputes which are not arbitrable in any case. Partial

disputes in frame of insolvency proceedings would be such situation.

The arbitral award is the final determination on the merits by an arbiter or arbitration tribunal.

For the purpose of recognition and enforcement of the arbitral award we must differ between

national and foreign arbitral award. According to the Czech Arbitration act arbitral award is

national if it was issued in the Czech Republic.

There are no special requirements for recognition of national arbitral awards in Czech law.

Civil court just takes it in relevance before it could be enforced. The New York treaty brought

reciprocity rule. Where the state recognizes foreign arbitral awards there also its arbitral

awards will be recognized by such foreign state. According to the New York treaty, every

arbitral award should be recognized once it meets conditions determined by the treaty.

Where foreign arbitral award has not met the conditions of the law it could be refused to

enforce it. However, Czech civil court is not endowed with the authority to revoke a foreign

arbitral award. The court could only disable its effect and refuse it. As a consequence such

arbitral award could not be enforced. Revocation in one state has nevertheless no impact to

enforceability in another state.
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Only national arbitral award could be revoked. This institution is not equal to the appeal

proceedings. Arbitration has only one instance unless parties agreed to reassume the arbitral

award by the other arbiters. Therefore, there are legal reasons to revoke an award. They are

defective arbitrability or arbitration agreement, lack of arbiter capacity, defective arbitral

proceedings or violation of consumer’s rights.

The most recent development of arbitration law aims to protect consumer as a party of the

arbitration procedure. Although the European law is consistent in this field there were still

blanks in national legal systems. The last amendments of the Czech arbitration law filled

those blanks.

We can conclude that arbitration has strong position between means of dispute settlement.

With its high efficiency, relatively stable legal frame and uniformity it is very powerful legal

tool for dispute settlement in business as well as for the private issues.
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