Posudek oponentky

na diplomovou práci Davida Petra na téma:

Rozhodčí řízení jako způsob řešení sporů v mezinárodním právu s důrazem na uznávání a
výkon cizích rozhodčích nálezů

Diplomant předkládá k hodnocení diplomovou práci na shora uvedené téma o celkovém

rozsahu 81 stran textu.

Autor zvolil relativně jednoduchou, ale přehlednou a v zásadě logickou systematiku své

práce.

Ve stručné úvodní poznámce autor stručně rekapituluje svůj záměr. V předmluvě se – podle

jejího názvu – zamýšlí věnovat problematice mezinárodních sporů. Text zde obsažený však

působí ve vztahu k diplomovému zadání poněkud nedokončeně.

První část hodnocené práce se věnuje roli rozhodčího řízení zejm. v historickém pohledu.

Autor zde připomíná základní milníky právního vývoje tohoto institutu. Současně jsou zde

uvedeny základní prameny platné úpravy rozhodčího řízení.

V následující partii se autor zabývá nejčastějšími popsanými metodami alternativního řešení

sporů – ADR (s výjimkou řízení rozhodčího, jemuž je věnována samostatná následující

kapitola hodnocené práce). Autor zde prokazuje velmi dobrou znalost vhodně zvolených

pramenů.

Další partie práce se tedy věnuje rozhodčímu řízení, které je vlastním tématem diplomové

práce. V poznámkách věnovaných zásadám rozhodčího řízení se autor zabývá jen vybranými

zásadami rozhodčího řízení. V rámci ústní obhajoby by měl tyto poznámky ještě doplnit. Při

vymezování pojmu rozhodčího řízení postrádám civilně procesualistický pohled (byť to autor

napravuje v poznámkách věnovaných povaze rozhodčího nálezu). Rozhodčí smlouva (str. 20

práce) není jediným institutem, který strany mohou pravomoc rozhodců založit. Dále se (v č.

5. - 6.) autor podrobně zabývá rozhodčím nálezem. Zde především oceňuji výklady ohledně

rozhodnutí ultra, resp. infra petitum. Stejně fundované jsou výklady o povaze rozhodčího

nálezu (resp. o konfrontaci smluvní a jurisdikční teorie). Druhé části diplomového úkolu se

věnují následující části hodnocené práce 7. a 8. I zde jde o fundované výklady, opřené o

dobrou znalost zkoumané problematiky i dostupných pramenů. Další výklady se zaměřují na

problematiku věcné přezkoumatelnosti rozhodčího nálezu, resp. jeho zrušení soudem. Před

závěrem autor připomíná aktuální novelizaci právní úpravy rozhodčího řízení v ČR.

Práci pak uzavírá autorova závěrečná poznámka.

Závěr:

Hodnocená diplomová práce Davida Petra splňuje požadavky kladené na tento druh prací a

je proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby.

Navržená klasifikace: velmi dobře.

V Praze dne 15.5.2012

Doc. JUDr.Alena Macková, Ph.D.